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Øster Toreby Varmeværk Beretning 2023 
 

I indledningen til sidste års beretning udtrykte jeg håbet om en tilbagevenden til en 

fredeligere verden - et håb, som på mange områder ikke er blevet indfriet. Det er 

som om, vi skal vænne os til en verden med alt for meget uro, krig og forskellige 

miljøkatastrofer, der giver os alle nye udfordringer. 

 

Årets beretning har følgende hovedpunkter: 

 

• Årets drift i tal.   

• Driftsår 2023. 

• Kodeks for bestyrelsesarbejdet.     

• Vindmølle. 

• Samarbejde med Sydfalster og Nysted. 

• Guldborgsundcenteret og Biltema. 

• Sundskolen. 

• Vedligeholdelsesplaner. 

• Halmforsyning og pris. 

• Langsigtet fremtidig varmeforsyning for ØTV. 

• Personale. 
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Årets drift i tal 

 

                                                                                              2023 2022 

Varmeproduktion:                  48.681 MWh 47.974 MWh 

Varme leveret til ledningsnet:                              47.237 MWh 46.235 MWh 

Varmesalg:          33.935 MWH 33.341 MWh 

Ledningstab:                                                            28,2% 27,9% 

Halmforbrug:                                                10.414 Tons 9.835 Tons 

Afrenspiller:                                      0 Tons 0 Tons 

Olieforbrug:                                           0 m3 2 m3 

Varme fra Metalcolour:                                                      115 MWh 509 MWh 

Solproduktion:                                                  9.879 MWh 10.686MWh 

Udnyttet solproduktion:                      9.600 MWh 10.289 MWh 

Antal Forbrugere:                                                 1.966 1.954 

 

Årets samlede overdækning kr. 1.637.561 minus underdækning fra 2022 i alt kr. 

843.150. 

Samlet balance kr. 794.411. 

 

Driftsår 2023 

Årets drift har på alle områder fulgt den normale rytme. Der har ikke været større 

udfordringer end normalt. 

Halmleverancerne har næsten fulgt det normale mønster, og i lighed med vores 

erfaringer er den gamle Hollesen-kedel lidt kræsen med halmkvaliteten. 

Som i alle de sidste år har personale og bestyrelse deltaget i de forskellige 

samarbejdsfora, der er til gavn for driften og udviklingen af værket. 
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Priserne på forbrugsartikler har haft svært ved at falde tilbage til det niveau, som var 

gældende før al uroen i verden. 

 

Kodeks for bestyrelsesarbejdet 

Igen i år har bestyrelsen arbejdet med Kodeks for godt bestyrelsesarbejde. Kodekset 

er udarbejdet af Dansk Fjernvarme og er i gældende form det grundlag, vi som 

bestyrelse skal arbejde på for at varetage de ønsker og krav, I som forbrugere har til 

os. 

Der skal ikke herske tvivl om, at bestyrelsen har et stærkt ønske om, at flere 

forbrugere deltager i den årlige generalforsamling. Det er forbrugernes mulighed for 

at meddele deres ønsker og behov i forhold til værkets drift. Samtidig er det 

bestyrelsens mulighed for at tage bestik af forbrugernes ønsker til driften. 

I kan alle se kodekset på vores hjemmeside. Giver det anledning til spørgsmål, er det 

bare en opringning eller en mail til varmeværket. 

 

Vindmølle 

På generalforsamlingen sidste år omtalte vi muligheden for at etablere en vindmølle. 

Det har været et ønske, som det pt. ser ud til at være umuligt at opfylde. Der er 

specielt to grunde: Den ene er, at det ikke er muligt at tilbyde vores forbrugere at 

være med i møllen, selv om advokaten i første omgang havde meddelt, at dette var 

muligt. Den anden er, at der er så mange forskellige krav og regler, at vi pt. ikke kan 

anbefale at fortsætte ud ad dette spor. Vi holder øje med udviklingen på området. 

Henvendelsen til Guldborgsund Kommune er ikke besvaret - når vi får dette svar, vil 

bestyrelsen tage endelig stilling til muligheden. 

 

Samarbejde med Sydfalster og Nysted 

Igennem en længere periode har vi i bestyrelsen talt om, at der kunne være nogle 

indlysende fordele ved at indlede et tættere samarbejde med de to værker. 

Det har ført til, at vi i et par omgange har hentet hjælp fra Dansk Fjernvarme, i et 

konkret forsøg på at få beskrevet de faktiske muligheder og udfordringer, der ville 

opstå i en sammenlægning/fusion. 
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Aftalen efter en række møder blev, at forholdet skulle behandles på et fælles møde, 

hvor Dansk Fjernvarme kunne give et oplæg om fordele og muligheder. Den 

efterfølgende debat viste sig at indeholde mange spørgsmål og forbehold, som 

samlet gav et billede af for store forskelle i de opnåelige fordele, for specielt 

Sydfalster og Nysted Varmeværker.  

Det er bestyrelsens anbefaling, at vi stiller hele sagen i bero og afventer en eventuel 

senere mulighed. 

 

Guldborgsundcenteret og Biltema 

Som I alle kan se, trækker det ud med byggeriet i Guldborgsundcentret. Vi er i 

kontakt med bygherre og har fortsat tro på, at det nok skal blive til noget. 

Biltema er i drift, og vi kan konstatere, at de har andre ønsker til varmeforsyning. 

 

Sundskolen 

Vores planlægning med forsyning til en færdigbygget Sundskole har trukket længere 

ud, end vi havde forudsat. Det har imidlertid ikke haft konsekvenser for værket, da vi 

har forsynet den nye skole med nødvendig midlertidig varme, samtidig med at vi har 

fortsat forsyningen til den gamle skole. 

 

Vedligeholdelsesplaner 

Værket har nu så mange år på bagen, at det bliver nødvendigt at få igangsat konkrete 

vedligeholdelsesplaner på ledningsnettet. Det skal ikke forstås sådan, at vi igennem 

årene har undladt at udbedre de konkrete forhold, der er dukket op - men en mere 

langsigtet vedligeholdelsesplan rækkende for de kommende år er nødvendig, for at 

opretholde en fornuftig drift af værket. 

 

Halmforsyning og pris 

Halmforsyningen har helt traditionelt fungeret ganske godt igennem mange år. 

Leveringerne har kunnet følge det faktiske forbrug, selv om der har været 

udfordringer med såvel kvalitet som mængde. Vi har et årligt møde med 
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halmleverandørerne, hvor vi kan tale de udfordringer igennem, som der måtte være. 

En lille udskiftning er naturlig, og værkets ønske om at opretholde et rimeligt antal 

leverandører fungerer meget godt. 

På den helt lange bane tales der meget om, at det ikke skal være muligt at afbrænde 

halm til opvarmning. Det har imidlertid så lange udsigter, at det ikke for nuværende 

er muligt at fastlægge, hvad der skal komme efter halm som varmekilde. 

 

Langsigtet fremtidig varmeforsyning for ØTV  

At spå om fremtiden har mange forsøgt sig med, og her skal der også gøres et forsøg. 

El og store varmepumper vinder frem over det ganske land. Det følger den generelle 

tendens om øget elektrificering, samtidig med at der tales om sektorkobling, og det 

hele skal vejes op imod den løsning, vi har pt. Vi tror på, at vi stadig i en årrække 

kommer til at afbrænde halm, og at ca. 20% af varmen kommer fra sol og spildvarme 

fra Metalcolour. Til gengæld er det vigtigt, at vi hele tiden er opmærksomme på den 

udvikling, der trænger sig på. 

 Et faktum er, at vi vil holde fast i den grønne linje.  

 

Personale 

På personalesiden har året bragt en ny medarbejder på værket - Kim Boesen er 

tiltrådt på deltid, og Jørgen Petersen er gået tilsvarende ned i timetal. 

Vi kan på alle områder bryste os af at have dygtige og ansvarsfulde medarbejdere, 

som alle gør en stor indsats for at få værket til at fungere. 

Og med disse ord takker jeg både personale og bestyrelse for det gode samarbejde i 

2023 og videregiver hermed beretningen til generalforsamlingens behandling. 

 

Leif Jeppesen. 

Formand. 


